
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 9 del 20/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER “PROGRAMMAZIONE DI 
ATTIVITÀ COMUNI PER  LO SVILUPPO DEL TERRITORIO SALENTINO”.

In data 20/02/2024, alle ore 12:45, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visto:

che la Provincia di Lecce ha realizzato un proprio progetto denominato “Fiera del Lavoro 2023” 
nell’ambito dell’ ”Agenda per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro”-DGR n. 994/2022. 
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020/ Azione 8.11-Avviso pubblico “Punti Cardinali: punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro”;
che il progetto ha visto protagonisti i 96 Comuni salentini e una popolazione di circa 800.000 
abitanti, con il coinvolgimento degli Istituti scolastici di 2° grado;
che hanno partecipato soggetti pubblici e privati, individuati a seguito di apposito bando, e 
l’Arpal (Agenzia Regionale Politiche Attive per il  Lavoro) con la quale si è costruita una 
progettazione partecipata che ha consentito di elaborare i contenuti degli Orientation Labs, dei 
Job Days e dell’Orientation Desk, così da renderli specifici per le esigenze realmente emerse.  
Sono stati  inoltre coinvolti l’Assemblea dei Sindaci (Organo Istituzionale della Provincia) e 
l’Unità Operativa per lo Sviluppo (U.O.S.) della Provincia. L’U.O.S. è un organo consultivo 
interno alla Provincia, composto da Università del Salento, Anci Puglia, Camera di Commercio, 
Consorzio ASI, Confindustria, Api, Confartigianato, Cna, Lega Coop, Confcooperative, 
Confederazione italiana agricoltori, Coldiretti, Confagricoltura, Cgil, Cisl, Uil, Cisal, Ugl, 
Confcommercio, Confesercenti, Claai.;
che partner del progetto sono stati i seguenti n. 12 soggetti: ARPAL;  I.I.S.S. Cezzi De Castro 
Moro- Maglie; I.I.S.S. “Laporta/Falcone Borsellino-Galatina; Talenti s.r.l. Caserta; A.F.G 
Casarano; Centro culturale San Martino-Taviano;  Soc. Coop. Officine Cantelmo-Lecce; 
Fondazione ITS Regione Puglia;  Ass. DONNE ADEPO-Morciano di Leuca; DHITECH s.c.a.r.l.  
-Lecce; TQC srl -Lecce; Comune di Gallipoli;
che, tra le varie attività, si sono svolti i seguenti Job Day: ad Acaya -Vernole (LE) il 13 e 14 
ottobre 2023 ed a Gallipoli (LE) il 20 e 21 ottobre 2023 che hanno  rappresentato il momento 
inclusivo e conclusivo del progetto “Fiera del Lavoro 2023”,  con una ottima partecipazione di 
pubblico che, unita alla varietà e qualità dei relatori, ha sancito il successo dell'iniziativa, 
sedimentando l’interesse diffuso nella continuazione delle attività per gli anni futuri;



che, infatti,  in data 21 novembre 2023 si è svolto presso la Sala Consiliare della Provincia di 
Lecce un apposito Seminario in cui, alla presenza dei soggetti partecipanti al Progetto “Fiera del 
Lavoro 2023” si è discusso della creazione di una Rete locale incentrata sulle tematiche del 
lavoro nei settori prioritari del nostro territorio e su nuove attività da realizzare in futuro, sempre 
aventi come obiettivo il miglioramento dell’incontro tra domanda ed offerta nel mercato del 
lavoro, nonché sulla ulteriore possibilità  di proporre insieme progetti da candidare ai prossimi 
Bandi regionali, nazionali o comunitari, attraverso la sottoscrizione comune di un protocollo 
d’intesa; durante detto incontro le Parti hanno dato la propria piena adesione alla creazione di 
una rete di collaborazione attraverso la sottoscrizione di apposito accordo;

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra esposto, di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa  per la  
“Programmazione di Attività Comuni per lo Sviluppo del Territorio Salentino”

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare, per i motivi indicati nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono 
interamente riportati, l’allegato Protocollo d’Intesa per  la “Programmazione di Attività 
Comuni per lo Sviluppo del Territorio Salentino”;

Di prendere atto che dal presente Provvedimento non derivano impegni finanziari.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


